
  

 

 

 

 

 

О  Муниципальной  

программе по укреплению гражданского  

согласия в г.Казани на 2024-2030 годы 

 

В соответствии с Государственной программой «Реализация 

государственной национальной политики в Республике Татарстан на 2014-2025 

годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 18.12.2013 №1006, Государственной программой «Сохранение, 

изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан на 2023-2030 годы», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2020 

№821, Государственной программой Республики Татарстан «Сохранение 

национальной идентичности татарского народа», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.08.2020 

№730, Государственной программой Республики Татарстан «Экономическое 

развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014-2024 

годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 31.10.2013 №823 и в целях создания в г.Казани благоприятной 

атмосферы для поддержания межнационального и межконфессионального 

согласия постановляю: 

1. Утвердить Муниципальную программу по укреплению гражданского 

согласия в г.Казани на 2024-2030 годы (приложение). 

2. Руководителям структурных подразделений Исполнительного 

комитета г.Казани обеспечить: 

2.1. выполнение мероприятий Муниципальной программы по 

укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы; 

2.2. предоставление дважды в год (к 15 июля и 15 января) заместителю 

Руководителя Исполнительного комитета г.Казани отчета по исполнению 

мероприятий Муниципальной программы по укреплению гражданского 

согласия в г.Казани на 2024-2030 годы;  



2 

 

2.3. предоставление ежеквартально, до 20 числа месяца, следуюущего за 

отчетным периодом, в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани – статическую справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации мероприятий 

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани 

на 2024-2030 годы, а также эффективности использования финансовых средств; 

2.4. предоставление ежегодно, до 1 февраля года, следующего за 

отчетным периодом, в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани, Финансовое управление Исполнительного 

комитета г.Казани – информацию о ходе работ по реализации мероприятий 

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани 

на 2024-2030 годы и эффективности использования финансовых средств. 

3. Финансовому управлению Исполнительного комитета г.Казани 

(И.Р.Мухаметшин): расходы на реализацию программных мероприятий 

осуществлять в рамках указанной программы и в пределах средств, 

учитываемых в бюджете города Казани на очередной финансовый год с 

применением соответствующей бюджетной классификации. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани. 

5. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 



 Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от _____________ № ____ 

 

Муниципальная программа по укреплению  

гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы 

 

I. Паспорт программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа по укреплению гражданского согласия в 

г.Казани на 2024-2030 годы (далее – Программа) 

Координатор 

Программы 

Отдел по реализации национальной политики в области языковой 

культуры Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Муниципальные 

заказчики 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани, 

Управление культуры Исполнительного комитета г.Казани, Комитет 

по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани, 

Аппарат Исполнительного комитета г.Казани. 

Разработчики 

Программы 

Отдел по реализации национальной политики в области языковой 

культуры Аппарата Исполнительного комитета г.Казани 

Исполнители 

Программы 

Отраслевые и территориальные органы Исполнительного комитета 

г.Казани; предприятия, учреждения и общественные организации 

Цель  

Программы 

Реализация государственной национальной политики в г.Казани, 

укрепление межнационального и межконфессионального мира и 

согласия 

Задачи 

Программы 

1. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и 

согласия, содействие сохранению традиционных духовно-

нравственных ценностей.  

2. Совершенствование взаимодействия органов местного 

самоуправления с институтами гражданского общества при 

реализации государственной национальной политики.  

3. Формирование общероссийской гражданской и татарстанской 

идентичности, воспитание культуры межнационального общения. 

4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного 

языка РФ и языка межнационального общения, а также создание 

условий для сохранения, изучения и развития родных языков. 

Обеспечение паритетного функционирования государственных 

языков РТ в г.Казани в соответствии с законодательством РТ. 

5. Создание условий для сохранения и поддержки этнокультурного и 

языкового многообразия народов, проживающих в г.Казани 

Сроки реализации 

Программы 

2024-2030 годы 

Объемы и Объем финансирования Программы составляет 34,420 млн руб. за 



 2 

источники 

финансирования 

Программы 

счет средств бюджета муниципального образования г.Казани: 

- в 2024 г. ‒ 4,820 млн руб.; 

- в 2025 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2026 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2027 г. ‒ 5,350 млн руб.; 

- в 2028 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2029 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2030 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей 

бюджета муниципального образования г.Казани 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Доля жителей города, оценивающих межнациональные отношения в 

городе как благоприятные, составит в 2030 году 73%. 

Доля жителей города, оценивающих межрелигиозные отношения в 

городе как благоприятные, составит в 2030 году 69%. 

Уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности составит в 2030 году 67,25%. 

Доля жителей города, удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей, составит в 2030 году 70,1%. 

Численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов, проживающих в г.Казани, и 

поддержку языкового многообразия, составит в 2030 году 700000  

человек. 

Основным результатом является сохранение социально-

политической стабильности, межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, этнокультурной 

самобытности и удовлетворение социально-культурных 

потребностей представителей народов, проживающих в городе 

Казани 

 

II. Характеристика сферы реализации Программы, 

в том числе проблемы, на решение которой направлена Программа 

 

Татарстан представляет собой субъект Российской Федерации с ярко 

выраженным многонациональным и поликонфессиональным составом, 

сформировавшимся на данной территории на протяжении многих столетий. 

Республика Татарстан является одной из самых многонациональных 

территорий России, на которой проживают представители свыше 173 

национальностей. 

В Республике Татарстан вопросы реализации национальной политики 

носят системный комплексный характер и находятся в поле зрения всех 

органов власти. Созданы и действуют межведомственные координационные 

советы и рабочие группы, ответственные за работу в сфере межнациональных и 



 3 

межконфессиональных отношений и обеспечивающие взаимодействие с 

национальными и религиозными общественными объединениями. 

Казань – это столица многонациональной республики, где проживают 

более 115 национальностей. Основные этнические группы города Казани: 

русские, татары, чуваши, украинцы, азербайджанцы, марийцы и другие. 

Всего в столице Татарстана функционируют 200 религиозных 

организаций: 97 – исламские, 57 – православные, 4 – старообрядческие, 1 – 

католическая, 1 – армянская апостольская, 34 – протестантские, 1 – мормонов, 2 

– иудейские, 1 – бахаи, 1 – кришнаитов и 1 – буддистов. 

Сегодня в г.Казани действуют 149 культовых объектов: 75 мечетей, 51 

православный храм, 5 старообрядческих культовых объектов, 15 церквей 

других христианских направлений, 1 синагога, молельные дома Бахаи и 

Кришны. 

В г.Казани с 1999 года существует Дом Дружбы народов, 

функционирующий с 2012 года в новом здании. Это уникальное учреждение в 

Казани, целью которого является оказание государственной поддержки 

общественным национально-культурным организациям. Он позволяет 

представителям разных народов укреплять свое национальное самосознание, 

развивать творческий потенциал. В Доме Дружбы народов расположена 

многонациональная семья Ассамблеи народов Татарстана, объединяющая 

39 народов и этнических групп. 

Татарстан и Казань, являясь одними из наиболее многонациональных 

субъектов Российской Федерации, сохраняют стабильность и гармонию в 

межнациональных отношениях. 

Данные обстоятельства положительно сказываются на туристической 

привлекательности региона в целом, а гармонизация межнациональных 

отношений и планомерная работа по стабилизации ситуации, обеспеченные 

принятием Программы, будут способствовать положительной динамике 

развития туризма. 

За последние годы в Казани на высоком уровне были проведены десятки 

крупнейших международных спортивных соревнований – чемпионаты мира и 

Европы, что способствовало активному притоку туристов. XXVII Всемирная 

летняя универсиада и чемпионат мира по футболу ФИФА дали новый толчок 

развитию туризма в регионе. В этой связи необходимо сохранить данную 

тенденцию, обеспечив создание благоприятного межнационального и 

межконфессионального климата.  



 4 

Кроме того, Казань по-прежнему остается привлекательным регионом 

для трудовой миграции. Комфортная экономическая ситуация и спокойствие в 

поле межнациональных и межконфессиональных отношений располагают 

людей выбирать город в качестве площадки для зарабатывания денег или 

постоянного проживания с семьей. Данные факторы предполагают 

совершенствование системы мер, обеспечивающих взаимные уважительные 

отношения мигрантов и принимающего сообщества в культурно-бытовой 

сфере. 

Актуальность Программы продиктована особой важностью продолжения 

работы по анализу имеющегося городского опыта реализации национальной 

политики и поддержки русского и татарского языков как государственных 

языков Республики Татарстан.  

Программа разработана на основании Закона Республики Татарстан «О 

государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике 

Татарстан» и призвана продолжить работу, проводившуюся в рамках 

реализации Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия 

в г.Казани на 2014-2023 годы утвержденной постановлением Исполнительного 

комитета г.Казани от 16.05.2014 №2631.  

Программа разработана в соответствии с государственными программами 

Республики Татарстан: 

- Государственной программой «Реализация государственной 

национальной политики в Республике Татарстан», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.12.2013 

№1006; 

- Государственной программой «Сохранение, изучение и развитие 

государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике 

Татарстан на 2023-2030 годы», утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 10.09.2020 №821; 

- Государственной программой Республики Татарстан «Сохранение 

национальной идентичности татарского народа», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.08.2020 

№730; 

- Государственной программой Республики Татарстан «Экономическое 

развитие и инновационная экономика Республики Татарстан», утвержденной 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.10.2013 

№823. 

 



 5 

III. Цели и задачи Программы, программные мероприятия.  

Описание ожидаемых конечных результатов,  

сроки реализации Программы 

 

Программа является документом, определяющим цели и задачи 

обеспечения необходимых условий для сохранения и благоприятного развития 

языков и культур народов, населяющих столицу Татарстана, пути достижения и 

необходимые для этого организационные условия, интеллектуальные, 

информационные и материально-финансовые ресурсы.  

Цель Программы – реализация государственной национальной политики 

в г.Казани, укрепление межнационального и межконфессионального мира и 

согласия. 

Задачи Программы:  

- обеспечение межнационального и межконфессионального мира и 

согласия, содействие сохранению традиционных духовно-нравственных 

ценностей;  

- совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с 

институтами гражданского общества при реализации государственной 

национальной политики;  

- формирование общероссийской гражданской и татарстанской 

идентичности, воспитание культуры межнационального общения;  

- сохранение и поддержка русского языка как государственного языка 

Российской Федерации и языка межнационального общения, а также создание 

условий для сохранения, изучения и развития родных языков. Обеспечение 

паритетного функционирования государственных языков Республики 

Татарстан в г.Казани в соответствии с законодательством Республики 

Татарстан; 

- создание условий для сохранения и поддержки этнокультурного и 

языкового многообразия народов, проживающих в г.Казани; 

Основными мероприятиями Программы являются мероприятия, 

направленные на обеспечение межнационального и межконфессионального 

мира и согласия, содействие сохранению традиционных духовно-нравственных 

ценностей; по совершенствованию взаимодействия органов местного 

самоуправления с институтами гражданского общества при реализации 

государственной национальной политики; направленные на формирование у 

граждан толерантного сознания и поведения, воспитание культуры 

межнационального общения; по обеспечению паритетного функционирования 



 6 

государственных языков Республики Татарстан в г.Казани в соответствии с 

законодательством Республики Татарстан; направленные на создание условий 

для сохранения и поддержки этнокультурного и языкового многообразия 

народов, проживающих в г.Казани. 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:  

- доля жителей города, оценивающих межнациональные отношения в 

городе как благоприятные, составит в 2030 году 73%; 

- доля жителей города, оценивающих межрелигиозные отношения в 

городе как благоприятные, составит в 2030 году 69%; 

- уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности составит в 2030 году 67,25%; 

- доля жителей города, удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей, составит в 2030 году 70,1%; 

- численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих в г.Казани, и поддержку языкового 

многообразия, составит в 2030 году 700000  человек. 

Целевые индикаторы Программы представлены в приложении №2 к 

Программе. 

Программа реализуется в период с 2024 года по декабрь 2030 года. 

 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в основном за 

счет средств бюджета г.Казани. Также планируется привлечение средств из 

бюджета Республики Татарстан и внебюджетных источников.  

Объем финансирования Программы составляет 34,420 млн руб. за счет 

средств бюджета муниципального образования г.Казани: 

- в 2024 г. ‒ 4,820 млн руб.; 

- в 2025 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2026 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2027 г. ‒ 5,350 млн руб.; 

- в 2028 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2029 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

- в 2030 г. ‒ 4,850 млн руб.; 

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий 

Программы по задачам представлено в приложении №3 к Программе. 



 7 

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий 

Программы по исполнителям представлено в приложении №4 к Программе. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета муниципального 

образования г.Казани. 

Мероприятия Программы могут выполняться без выделения целевого 

финансирования.  

V. Механизм реализации Программы 

 

Координатором Программы является отдел по реализации национальной 

политики в области языковой культуры Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани, который совместно с исполнителями Программы: 

- подготавливает в установленном порядке предложения по уточнению 

перечня программных мероприятий, затрат на их реализацию, а также о 

механизме реализации Программы; 

- уточняет перечень целевых индикаторов; 

- при необходимости вносит соответствующие изменения в нормативный 

правовой акт об утверждении Программы в установленном порядке; 

- ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляет информацию о реализации Программы по форме согласно 

приложению №3 к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 

08.08.2014 №4720 в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани, Финансовое управление Исполнительного 

комитета г.Казани; 

- ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, 

направляет статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации Программы, а также об эффективности использования 

финансовых средств в комитет экономического развития Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Исполнительного комитета г.Казани; 

- ежегодно до 1 февраля подготавливает и представляет отчет о ходе 

реализации Программы Руководителю Исполнительного комитета г.Казани и 

Постоянной комиссии по образованию, культуре и национальным вопросам 

Казанской городской Думы. 

Исполнители Программы ежеквартально до 15 числа месяца, следующего 

за отчетным периодом, представляют координатору Программы информацию о 

выполнении мероприятий Программы. 



 8 

 

VI. Оценка социальной эффективности реализации Программы 

 

Социальная эффективность реализации Программы заключается в 

сохранении социальной стабильности, межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, этнокультурной самобытности и 

удовлетворении социально-культурных потребностей представителей народов, 

проживающих в городе Казани, и выражается: 

- в укреплении общероссийской гражданской и татарстанской 

идентичности; 

- в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

- в недопущении возникновения межнациональных и межрелигиозных 

конфликтов; 

- в реализации системы мер, направленных на совершенствование 

социокультурной адаптации и интеграции иностранных граждан (мигрантов); 

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы 

осуществляется муниципальным заказчиком. Эффективность реализации 

Программы оценивается исходя из степени достижения цели и задач 

Программы путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов и показателей и их плановых значений при соответствии 

ресурсного обеспечения Программы запланированному уровню затрат. 

 

___________________ 
 

 



 Приложение №1  

к Программе  

 

Цель, задачи, программные мероприятия 

 Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы  

 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

Цель – реализация государственной национальной политики в г.Казани,  

укрепление межнационального и межконфессионального мира и согласия 

Задача 1. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и согласия,  

содействие сохранению традиционных духовно-нравственных ценностей 

1.1. Размещение на 

официальном портале 

органов местного 

самоуправления города 

Казани информации о 

проводимых мероприятиях, 

способствующих: 

- укреплению 

межэтнических и 

межрелигиозных 

отношений; 

- противодействию 

религиозной и этнической 

нетерпимости и 

дискриминации 

ОРНПОЯК, 

ОВОО, УО, 

ОСО и СМИ 

КГД (по 

согласова-

нию), КГОЦ 

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

публикаций на 

официальном 

портале 

органов 

местного 

самоуправле-

ния города 

Казани, ед. 

55 56 56 57 57 60 60 62 

1.2. Организация в течение  Количество - 30* 30* 30* 30* 30* 30* 30* 



 2 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

года курсов, семинаров 

тренингов для повышения 

профессионального уровня 

муниципальных служащих 

на тему: 

- профилактика 

экстремизма и терроризма; 

- коммуникации и 

корпоративная культура; 

- развитие эмоционального 

интеллекта; 

- конфликтология; 

УКП, 

ОРНПОЯК, 

ОВОО, 

АРИК, 

К(П)ФУ  

(по 

согласова-

нию) 

 

прошедших 

обучение, чел. 

1.3. Оказание содействия 

Татарстанской митрополии 

РПЦ и ДУМ РТ при 

реализации совместной 

работы в рамках 

проведения социальных, 

благотворительных 

мероприятий, субботников, 

интервью,  круглых столов 

и других мероприятий 

ОВОО, ОУ, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласова-

нию), РИИ 

(по 

согласова-

нию), ДУМ 

РТ (по 

согласова-

нию), КДС 

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

4 4 4 4 4 5 5 5 

1.4. Проведение 

ежемесячного мониторинга 

ОВОО, 

КГОЦ  

Количество 

информацион-
12 12 12 12 12 12 12 12 



 3 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

религиозной ситуации, 

государственно-

конфессиональных 

отношений с целью 

предотвращения 

конфликтных ситуаций в 

этой сфере в г.Казани 

(по 

согласова-

нию) 

 

но-

аналитических 

материалов по 

результатам 

мониторинга, 

ед. 

1.5. Формирование и 

актуализация банка данных 

о религиозных 

организациях и культовых 

сооружениях 

ОВОО, 

КЗиО, 

УКСиР 

Количество 

обновлений баз 

данных, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 

1.6. Организация и 

проведение конкурса 

«Лучшие культовые 

объекты г.Казани» 

ОВОО, УК, 

КГОЦ, КРТ, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласова-

нию), РИИ 

(по 

согласова-

нию), ДУМ 

РТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

культ. объекты 

- - - - 50 - - - 

1.7. Организация 

проведения ежегодных 

конкурсов на знание основ 

православной и 

УО, ДУМ 

РТ (по 

согласова-

нию), 

Количество 

участников, 

чел. 

195 195 195 197 197 200 200 200 



 4 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

мусульманской культур Митрополия 

РПЦ  

(по 

согласова-

нию) 

1.8. Оказание содействия в 

проведении спартакиады с 

участием мусульманской и 

православной молодежи 

г.Казани 

КФКиС, 

ОВОО, 

Митрополия 

РПЦ (по 

согласова-

нию), ДУМ 

РТ (по 

согласова-

нию), 

Количество 

участников, 

чел. 

150 150 150 155 155 160 160 160 

1.9. Пополнение 

художественного фонда 

школьных библиотек УО 

Количество 

укомплектован

ных 

учреждений, 

ед. 

- 5* 5* 5* 5* 5* 5* 5* 

1.10. Приобретение 

национальных 

музыкальных инструментов УО 

Количество 

укомплектован

ных 

учреждений, 

ед. 

- 5* 5* 5* 5* 5* 5* 5* 

1.11. Приобретение или 

пошив национальных 

костюмов для ансамблей, 

художественных 

УО 

Количество 

укомплектован

ных 

учреждений, 

- 2* 2* 2* 2* 2* 2* 2* 



 5 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

коллективов 

общеобразовательных 

организаций и учреждений 

дополнительного 

образования 

ед. 

Задача 2. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления  

с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики 

2.1. Организация и 

проведение опросов 

жителей города, 

позволяющих оценивать 

отношение населения к 

межнациональным и 

межконфессиональным 

вопросам  

ОРНПОЯК, 

КГОЦ 

 

Количество 

проведенных 

опросов, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 

2.2. Проведение 

мероприятий в рамках 

празднования: 

2.2.1. Международного дня 

родного языка (21 февраля); 

2.2.2. Дня родного языка 

(26 апреля);  

2.2.3. Дня русского языка (6 

июня); 

УО, УК 

АНТ  

(по 

согласова-

нию) 

 

 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

 

115 115 120 125 130 135 140 145 

2.3. Проведение выставок 

(художественных, 

фотовыставок и т.п.) в 

учреждениях культуры и 

УК, УО 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

50 50 50 50 50 50 50 50 



 6 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

искусства, направленных  

на пропаганду 

межэтнической 

взаимопомощи, согласия и 

укрепления  

межнациональных  

культурных связей 

2.4. Курсы татарского языка 

УО 

Количество 

проведенных 

курсов 

3 2* 2* 2* 2* 2* 2* 2* 

Задача 3. Формирование общероссийской гражданской и татарстанской идентичности,  

воспитание культуры межнационального общения 

3.1. Проведение уроков 

дружбы и согласия на базе 

Дома Дружбы народов 

Татарстана для школьников  

УО, АНТ  

(по 

согласова-

нию), 

ДДНТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

5,8 5,8 5,8 6 6 6,2 6,2 6,2 

3.2. Проведение конкурса 

на лучшее сочинение на 

тему «Многонациональная 

Казань» на языках народов, 

проживающих в г.Казани  

УО, ЦО 

МВШ  

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

75 75 75 78 78 80 80 85 

3.3. Создание видеороликов 

УО 

Количество 

просмотров, 

тыс. чел. 

1,5 1,5* 1,5* 1,7* 1,7* 2* 2* 2* 

3.4. Конкурс «Саумы, УК Количество 140 100* 100* 100* 100* 100* 100* 100* 



 7 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

Казан!»/«Здравствуй, 

Казань!» 

участников, 

чел. 

3.5. Серия открытых 

хореографических и 

спортивных занятий на 

татарском языке 

УК  

Количество 

участников, 

чел. 

500 1000* 1000* 1500* 1500* 2000* 2000* 2000* 

           

Задача 4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка РФ и языка межнационального общения,  

а также создание условий для сохранения, изучения и развития родных языков.  

Обеспечение паритетного функционирования государственных языков РТ в г.Казани в соответствии с законодательством РТ 

4.1. Организация и 

проведение научно-

практических конференций 

среди школьников 

 

УО, 

Ассоциация 

«Магариф»  

(по 

согласова-

нию),  

МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО»  

(по 

согласова-

нию), 

К(П)ФУ  

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

4,5 4,5 4,5 4,7 4,7 5 5 5 

4.2. Организация цикла УО, УК, Количество 95,0 95,0 95,0 96,0 96,0 96,5 96,5 96,5 



 8 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

мероприятий, посвященных 

памятным датам со дня 

рождения русских 

писателей 

МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО»  

(по 

согласова-

нию),  

АНТ (по 

согласова-

нию), ДДНТ  

(по 

согласова-

нию), 

К(П)ФУ  

(по 

согласова-

нию) 

 

участников, 

тыс. чел. 

4.3. Организация цикла 

мероприятий, посвященных 

юбилейным датам 

татарских писателей и 

видных деятелей науки и 

искусства 

УО, УК, 

Ассоциация 

«Магариф»  

(по 

согласова-

нию), АНТ 

(по 

согласова-

нию), ДДНТ  

(по 

согласова-

Количество 

участников, 

тыс. чел. 

95,0 95,0 95,0 96,0 96,0 96,5 96,5 96,5 



 9 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

нию), 

К(П)ФУ  

(по 

согласова-

нию) 

 

4.4. Ответы на обращения 

граждан и организаций, 

поступившие на 

государственных языках РТ 
УД 

Доля 

документов, 

исполненных на 

языке 

обращения,  

% 

100 100 100 100 100 100 100 100 

4.5. Оформление и 

установка уличных 

указателей на 

государственных языках РТ 

в рамках отчетного периода 

УО, 

КЖКХ, 

АРИК 

Соответствие 

уличных 

указателей, 

установленных 

в текущем 

году, 

нормативным 

актам в данной 

области,  % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

4.6. Содействие в 

организации 

информационного 

обслуживания населения в 

городском транспорте на 

двух государственных 

языках РТ 

КТ 

 

Доля 

общественного 

транспорта, 

обеспеченного 

автоинформа-

торами на двух 

государствен-

100 100 100 100 100 100 100 100 



 10 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

ных языках РТ,  

% 

4.7. Проведение городских 

конкурсов: 

- «Лучший воспитатель 

ДОУ по обучению 

государственным языкам 

Республики Татарстан»; 

- «Лучший учитель 

русского языка»; 

- «Лучший учитель 

татарского языка» 

УО, К(П)ФУ  

(по 

согласова-

нию),  

ИВКТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

160 160 160 160 160 160 160 160 

4.8. Проведение ежегодных 

городских предметных 

олимпиад на татарском 

языке (математика, физика, 

химия, биология, 

география, обществознание, 

история Татарстана) среди 

учащихся 

общеобразовательных школ 

УО, К(П)ФУ  

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

390 390 390 400 400 410 410 410 

4.9. Проведение городских 

конкурсов среди учащихся 

общеобразовательных 

учреждений: 

 

4.9.1. «Татар кызы», «Татар 

егете»; 

УО, 

ОРНПОЯК, 

МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО» (по 

согласова-

Количество 

участников и 

зрителей, 

тыс. чел. 

100 100 100 110 110 115 115 115 



 11 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

 

4.9.2. «Добрый молодец», 

«Красна девица» 

нию), 

Ассоциация 

«Магариф» 

(по 

согласова-

нию), ИВКТ 

(по 

согласова-

нию) 

4.10. Проведение фестиваля 

«Ягымлы яз», КДДМ, УО, 

ОРНПОЯК 

Количество 

участников и 

зрителей, тыс. 

чел. 

10 10 10 10 10 10 10 10 

4.11. «Казанская лига» игры 

КВН среди школьных 

команд г.Казани на 

татарском языке 

 

УО 

Количество 

участников и 

зрителей, чел. 

700 700 700 710 710 720 720 720 

4.12. Городская олимпиада 

по ОРКСЭ УО 

Количество 

участников, 

чел. 

200 200 200 200 200 200 200 200 

4.13. Городской конкурс 

«Сәләтле буын» УО 

Количество 

участников, 

чел. 

200 200 200 200 200 200 200 200 

4.14. Городской фестиваль 

«Сайяр» УО 

Количество 

участников, 

чел. 

700 700 750 750 800 800 850 850 

4.15. Проект «Тел сагында УО,  Количество 100 100 150 150 200 200 250 250 



 12 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

– ир-егетләр ИВКТ (по 

соглосовани

ю) 

участников, 

чел. 

4.16 Укрепление 

материально-технической 

базы детской театральной 

студии «Апуш»: 

на базе КЦ «Сайдаш»; 

на базе КДК им.Ленина; 

на базе КЦ «Чулпан» 

УК 

Количество 

укомплекто-

ванных студий, 

ед. 

3 3 3 3 3 3 3 3 

4.18. Семинары для 

учителей и воспитателей, 

руководителей 

образовательных 

организаций 

УО 

Количество 

участников, 

чел. 

1500 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 

Задача 5. Создание условий для сохранения и поддержки этнокультурного и языкового многообразия народов,  

проживающих в г.Казани 

5.1. Содействие в 

проведении всероссийских, 

республиканских 

национальных  праздников 

народов, проживающих в 

РТ: «Навруз», «Сабантуй», 

«Кузьминки» и других 

мероприятий. 

УК, 

ОРНПОЯК, 

АНТ (по 

согласова-

нию), 

ДДНТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников и 

зрителей, 

тыс. чел. 

55 55 55 56 56 56 57 57 

5.2. Участие в проведении 

Международного форума 

«Дни татарской молодежи» 

КДДМ, 

ОРНПОЯК, 

УО, ИВКТ 

Количество 

участников, 

чел. 

190 190 190 190 190 190 190 190 



 13 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

(по 

согласова-

нию), АНТ 

(по 

согласова-

нию) 

5.3. Организация и 

проведение встреч с 

писателями 

УК, УО 

Количество 

участников и 

зрителей, чел. 

210 210 210 210 210 210 210 210 

5.4. Организация и 

проведение конкурса 

детского рисунка «Дружба 

народов – мир на Земле» 

среди учащихся 

общеобразовательных 

учреждений г.Казани 

УО 

 

Количество 

участников, 

чел. 

500 500 510 510 510 520 520 520 

5.5. Проведение 

регулярных встреч с 

лидерами и 

представителями 

национально-культурных 

общин, национальных 

диаспор и этнических 

групп, молодежного крыла 

Ассамблеи народов 

Татарстана в целях 

обсуждения вопросов и 

планирования совместной 

ОРНПОЯК, 

АРИК, 

УМВД 

России по 

г.Казани (по 

согласова-

нию), АНТ 

(по 

согласова-

нию), ДДНТ 

(по 

согласова-

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

10 4 4 4 4 4 4 4 



 14 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

деятельности по 

противодействию расовой, 

национальной или 

религиозной нетерпимости, 

укреплению 

межнационального 

согласия   

нию) 

5.6. Укрепление 

материально-технической 

базы учреждений с родным 

языком обучения, а также 

МБУ ДО Центра 

образования 

«Многонациональная 

воскресная школа» 

Вахитовского района 

г.Казани 

УО, ЦО 

МВШ  

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

укомплекто-

ванных 

кабинетов, 

ед. 

1 1 1 1 1 1 1 1 

5.7. Обеспечение 

функционирования при 

учреждениях 

дополнительного 

образования (ЦДТ и ЦВР): 

- отделений по развитию 

языков и культур народов, 

проживающих в г.Казани; 

- отделений ЦО МВШ  

УО, ЦО 

МВШ  

(по 

согласова-

нию), АНТ  

(по 

согласова-

нию), 

ДДНТ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

отделений, 

ед. 

23 23 23 23 23 23 23 23 



 15 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

5.8. Организация и 

проведение ежегодных 

соревнований по 

национальным видам 

спорта: 

- национальной борьбе 

«Корэш»: первенство 

г.Казани по национальной 

борьбе «Корэш» среди 

юношей; первенство по 

национальной борьбе 

«Корэш» среди высших 

учебных заведений 

г.Казани; лично-командный 

чемпионат г.Казани по 

национальной борьбе 

«Корэш»; 

- русской национальной 

игре «Городки» 

КФКиС, 

МОО 

«Казанское 

Русское 

НКО»  

(по 

согласова-

нию), 

Ассоциация 

«Магариф» 

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников и 

зрителей, 

чел. 

800 800 800 810 810 820 820 820 

5.9. Проведение 

мероприятий, посвященных 

Дню Республики Татарстан 

и Дню города Казани, Дню 

России 

УК, УО, 

АНТ (по 

согласова-

нию), ДДНТ 

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

мероприятий, 

ед. 

24 20 20 21 21 23 23 23 

5.10. Проведение 

мероприятий, посвященных 

УК, УО, 

АНТ (по 

Количество 

мероприятий, 
- 10 10 11 11 13 13 13 



 16 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

Дню России согласова-

нию), ДДНТ 

(по 

согласова-

нию) 

ед. 

5.11. Подготовка и 

проведение ежегодного 

Казанского фестиваля 

многонациональной 

культуры «Казан сөлгесе» 

УК, 

ОРНПОЯК, 

АНТ  

(по 

согласова-

нию), ДДНТ 

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

500 600 600 600 700 700 800 800 

5.12. Содействие в 

организации и проведении 

республиканского 

фестиваля учащихся  

многонациональных 

воскресных школ и школ с 

этнокультурным 

компонентом       

УО, АНТ  

(по 

согласова-

нию), ДДНТ  

(по 

согласова-

нию), 

ЦО МВШ  

(по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, 

чел. 

- 210 - 215 - 220 - 220 

5.13. Проведение 

олимпиады по русскому 

языку среди иностранных 

КДДМ 

Количество 

участников, 

чел. 

80 80 80 80 80 80 80 80 



 17 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

студентов г.Казани  

5.14. Организация целевых 

речевых групп с общением 

на татарском языке в 

рамках профильных смен 

на базе существующего 

комплекса детских 

оздоровительных лагерей 

 

КДДМ, УО 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

ед. 

6 5 5 5 5 5 5 5 

5.15. Проведение конкурса 

юных переводчиков 

им.Шарафа Мударриса  

УО, 

ОРНПОЯК, 

К(П)ФУ (по 

согласова-

нию) 

Количество 

участников, ед. 
250 250 250 260 260 260 270 270 

5.16. Молодежный уличный 

фестиваль «Яңа сабантуй» КДДМ 

Количество 

участников, 

чел. 

- 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 1500* 

5.17. Праздничная 

программа «Яблочный 

Спас», посвященная дню в 

народном календаре славян, 

приходящемуся на август 

УК 

Количество 

участников, 

чел. 

500 500 500 500 500 500 500 500 

5.18. Фестиваль «Духов 

день в Суконной слободе» 
УК, ОВОО 

Количество 

зрителей и 

участников, 

чел. 

4500 4500 4500 5000 5000 5000 4500 4500 



 18 

Программные 

мероприятия 

Исполни-

тели 

Ожидаемый 

результат, 

единица 

измерения 

Ожидаемый результат по годам 

2
0
2
3
 г

о
д

 

б
а
зо

в
ы

й
 

2
0
2
4
 г

о
д

 

  
2
0
2
5
 г

о
д

 

2
0
2
6
 г

о
д

 

2
0
2
7
 г

о
д

 

2
0
2
8
 г

о
д

 

2
0
2
9
 г

о
д

 

2
0
3
0
 г

о
д

 

5.19. Театрализованный 

перфоманс «Стихи на 

балконе» 

УК 

Количество 

зрителей,  

тыс. чел. 

10 10* 10,5* 10,5* 11* 11* 11,5* 11,5* 

5.20. Уличный арт-

фестиваль народов 

Поволжья «Итиль» 

УК 

Количество 

зрителей, 

тыс. чел 

10 10* 10,5* 10,5* 11* 11* 11,5* 11,5* 

5.21. Конкурс проектов «Үз 

телем» УО 

Количество 

участников, 

чел. 

80 80* 80* 90* 90* 90* 100* 100* 

 

* - при наличии источника финансирования. 

 

Список использованных сокращений: 

АНТ – Ассамблея народов Татарстана;  

Ассоциация «Магариф» – Ассоциация работников татарского национального просвещения и культуры Республики Татарстан 

«Магариф»;  

АРИК – администрации  районов Исполнительного комитета г.Казани; 

ДДНТ – Дом Дружбы народов Татарстана; 

ДПиС – Дирекция парков и скверов г.Казани; 

ДУМ РТ – Духовное управление мусульман Республики Татарстан; 

ИВКТ – Исполком Всемирного конгресса татар; 

ИИ АН РТ – Институт истории им.Ш.Марджани Академии наук Республики Татарстан; 

К(П)ФУ – Казанский (Приволжский) федеральный университет; 

КРТ – МКУ «Комитет по развитию туризма г.Казани»; 

КГОЦ – МКУ «Казанский городской общественный центр»; 



 19 

КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани; 

КДС – Казанская духовная семинария;  

КЖКХ – Комитет жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного комитета г.Казани; 

КЗиО – Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета г.Казани; 

КПР – Комитет потребительского рынка Исполнительного комитета г.Казани;  

КТ – Комитет по транспорту Исполнительного комитета г.Казани; 

КФКиС – Комитет физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани; 

КЭР – комитет экономического развития Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

Митрополия РПЦ – Татарстанская митрополия Русской Православной Церкви; 

МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; 

МОО «Казанское Русское НКО» – Местная общественная организация «Казанское Русское национально-культурное 

объединение»; 

ОВОО – отдел по взаимодействию с общественными организациями Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

ОРНПОЯК – отдел по реализации национальной политики в области языковой культуры Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани; 

ОСО и СМИ КГД – отдел по связям с общественностью и средствами массовой информации аппарата Казанской городской 

Думы; 

ОУ – организационное управление Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

РИИ – Российский исламский институт; 

УАиГ – Управление архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета г.Казани; 

УМВД России по г.Казани – Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Казани; 

УД – управление делопроизводства Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УК – Управление культуры Исполнительного комитета г.Казани; 

УКП – управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УКСиР – Управление капитального строительства и реконструкции Исполнительного комитета г.Казани; 

УНРиИ – Управление наружной рекламы и информации Исполнительного комитета г.Казани; 

УО – Управление образования Исполнительного комитета г.Казани; 

ЦВР – центр внешкольной работы; 

ЦДТ – центр детского творчества; 



 20 

ЦО МВШ – МБУ ДО Центр образования «Многонациональная воскресная школа» Вахитовского района г.Казани; 

МУП «Метроэлектротранс» – Муниципальное унитарное предприятие «Метроэлектротранс»; 

АНО «Добрая Казань»  Автономная некоммерческая организация «Добрая Казань». 



Приложение №2  

к Программе  

 

Индикаторы Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы  

 

№ 

п/п 
Индикатор оценки конечных результатов,  

единица измерения 

 Значения индикатора 
2023 год 

базовый 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1  Доля жителей города, оценивающих межнациональные 

отношения в городе как благоприятные, % (соцопрос) 
72,75 72,75 72,75 72,80 72,80 72,85 72,85 72,90 

2  Доля жителей города, оценивающих межрелигиозные 

отношения в городе как благоприятные, % (соцопрос) 
68,25 68,25 68,25 68,50 68,50 68,75 68,75 69 

3  Уровень толерантного отношения к представителям 

другой национальности, % (соцопрос) 
62 62 62 62,25 62,25 62,50 62,50 62,75 

4  Доля жителей города, удовлетворенных реализацией 

своих этнокультурных потребностей, % (соцопрос) 
68,8 68,8 68,8 68,9 68,9 70 70,1 70,1 

5  Численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов, проживающих в 

городе, и поддержку языкового многообразия, тыс. чел. 

500 500 550 600 650 700 700 700 

6  Доля охвата обучением и воспитанием детей татарской 

национальности на родном татарском языке в 

общеобразовательных и в дошкольных образовательных 

учреждениях, % 

55 55 55 55 55 55 55 55 

50 50 50 50 50 50 50 50 

7  Доля охвата обучением и воспитанием детей русской 

национальности на родном русском языке в 

общеобразовательных и в дошкольных образовательных 

учреждениях, % 

100 100 100 100 100 100 100 100 

100 100 100 100 100 100 100 100 

8  Количество отделений МБУ ДО ЦО 

«Многонациональная воскресная школа» Вахитовского 

района г.Казани, направленных на сохранение, изучение 

и развитие языков и культур народов, проживающих в 

г.Казани, единиц 

23 23 23 23 23 23 23 23 

9  Доля совокупного фонда общедоступных библиотек 

города на языках народов РТ и РФ, кроме русского, % 
9,7 9,7 9,8 9,8 9,9 9,9 10 10 

10  Количество публикаций в средствах массовой 55 55 55 57 57 60 60 62 



2 

 

№ 

п/п 
Индикатор оценки конечных результатов,  

единица измерения 

 Значения индикатора 
2023 год 

базовый 
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

информации о ходе реализации Программы и языковой 

ситуации в Казани, единиц 

 



 Приложение №3  

к Программе 

 

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий 

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы по задачам 

 

Программные мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Цель – реализация государственной национальной политики в г.Казани,  

укрепление межнационального и межконфессионального мира и согласия 

Задача 1. Обеспечение межнационального и межконфессионального мира и согласия, 

содействие сохранению традиционных духовно-нравственных ценностей 

1.2. Организация в течение года курсов, 

семинаров тренингов для повышения 

профессионального уровня муниципальных 

служащих на тему: 

- профилактика экстремизма и терроризма; 

- коммуникации и корпоративная культура; 

- развитие эмоционального интеллекта; 

- конфликтология; 

 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани  

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

1.6. Организация и проведение конкурса 

«Лучшие культовые объекты г.Казани» 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

- - - 500 - - - 

1.7. Организация проведения ежегодных 

конкурсов на знание основ православной и 

мусульманской культур 

Бюджет 

муниципальн

ого 

50 50 50 50 50 50 50 



 2 

Программные мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

образования 

г.Казани  

1.9. Пополнение художественного фонда 

школьных библиотек 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

1.10. Приобретение национальных 

музыкальных инструментов 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

1.11. Приобретение или пошив национальных 

костюмов для ансамблей, художественных 

коллективов общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного 

образования 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

Задача 2. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при 

реализации государственной национальной политики 

2.4. Курсы татарского языка 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 



 3 

Программные мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Задача 3. Формирование общероссийской гражданской и татарстанской идентичности,  

воспитание культуры межнационального общения 

3.1. Проведение уроков дружбы и согласия на 

базе Дома Дружбы народов Татарстана для 

школьников  

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

600 600 600 600 600 600 600 

3.3. Создание видеороликов 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

3.4. Конкурс «Саумы, Казан!»/«Здравствуй, 

Казань!» 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

3.5. Серия открытых хореографических и 

спортивных занятий на татарском языке 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

Задача 4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка РФ и языка межнационального общения, 

 а также создание условий для сохранения, изучения и развития родных языков. Обеспечение паритетного функционирования 

государственных языков РТ в г.Казани в соответствии с законодательством РТ 



 4 

Программные мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

4.8. Проведение ежегодных городских 

предметных олимпиад на татарском языке 

(математика, физика, химия, биология, 

география, обществознание, история 

Татарстана) среди учащихся 

общеобразовательных школ 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

100 100 100 100 100 100 100 

4.9. Проведение городских конкурсов среди 

учащихся общеобразовательных учреждений: 

4.9.1. «Татар кызы», «Татар егете»; 

4.9.2. «Добрый молодец», «Красна девица» 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

 

 

985 

985 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

4.18. Семинары для учителей и воспитателей, 

руководителей образовательных организаций 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

Задача 5. Создание условий для сохранения и поддержки этнокультурного и языкового многообразия народов, 
проживающих в г.Казани 

5.6. Укрепление материально-технической 

базы учреждений с родным языком обучения, 

а также МБУ ДО Центра образования 

«Многонациональная воскресная школа» 

Вахитовского района г.Казани 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

900 900 900 900 900 900 900 

5.13. Проведение олимпиады по русскому 

языку среди иностранных студентов г.Казани  

Бюджет 

муниципальн

ого 

100 100 100 100 100 100 100 



 5 

Программные мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

образования 

г.Казани 

5.16. Молодежный уличный фестиваль «Яңа 

сабантуй» 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

5.17. Праздничная программа «Яблочный 

Спас», посвященная дню в народном 

календаре славян, приходящемуся на август 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

100 100 100 100 100 100 100 

5.18. Фестиваль «Духов день в Суконной 

слободе» 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

5.19. Театрализованный перфоманс «Стихи 

на балконе» 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

5.20. Уличный арт-фестиваль народов 

Поволжья «Итиль» 

Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

При 

наличии 

источни

ка 

При 

наличии 

источни

ка 

При 

наличии 

источни

ка 

При 

наличии 

источни

ка 

При 

наличии 

источни

ка 

При 

наличии 

источни

ка 

При 

наличии 

источни

ка 



 6 

Программные мероприятия 

Источник 

финансирова

ния 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

г.Казани финанси

рования 

финанси

рования 

финанси

рования 

финанси

рования 

финанси

рования 

финанси

рования 

финанси

рования 

5.21. Конкурс проектов «Үз телем» 
Бюджет 

муниципальн

ого 

образования 

г.Казани 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

Всего по Программе Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

г.Казани 

4 820 4 850 4 850 5 350 4 850 4 850 4 850 

 

 

 

Список использованных сокращений: 

АНТ – Ассамблея народов Татарстана;  

Ассоциация «Магариф» – Ассоциация работников татарского национального просвещения и культуры Республики Татарстан 

«Магариф»;  

АРИК – администрации  районов Исполнительного комитета г.Казани; 

ДДНТ – Дом Дружбы народов Татарстана; 

ДПиС – Дирекция парков и скверов г.Казани; 

ДУМ РТ – Духовное управление мусульман Республики Татарстан; 

ИВКТ – Исполком Всемирного конгресса татар; 

ИИ АН РТ – Институт истории им.Ш.Марджани Академии наук Республики Татарстан; 



 7 

К(П)ФУ – Казанский (Приволжский) федеральный университет; 

КРТ – МКУ «Комитет по развитию туризма г.Казани»; 

КГОЦ – МКУ «Казанский городской общественный центр»; 

КДДМ – Комитет по делам детей и молодежи Исполнительного комитета г.Казани; 

КДС – Казанская духовная семинария;  

КЖКХ – Комитет жилищно-коммунального хозяйства Исполнительного комитета г.Казани; 

КЗиО – Комитет земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета г.Казани; 

КПР – Комитет потребительского рынка Исполнительного комитета г.Казани;  

КТ – Комитет по транспорту Исполнительного комитета г.Казани; 

КФКиС – Комитет физической культуры и спорта Исполнительного комитета г.Казани; 

КЭР – комитет экономического развития Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

Митрополия РПЦ – Татарстанская митрополия Русской Православной Церкви; 

МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; 

МОО «Казанское Русское НКО» – Местная общественная организация «Казанское Русское национально-культурное 

объединение»; 

ОВОО – отдел по взаимодействию с общественными организациями Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

ОРНПОЯК – отдел по реализации национальной политики в области языковой культуры Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани; 

ОСО и СМИ КГД – отдел по связям с общественностью и средствами массовой информации аппарата Казанской городской 

Думы; 

ОУ – организационное управление Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

РИИ – Российский исламский институт; 

УАиГ – Управление архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета г.Казани; 

УМВД России по г.Казани – Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Казани; 

УД – управление делопроизводства Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УК – Управление культуры Исполнительного комитета г.Казани; 

УКП – управление кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета г.Казани; 

УКСиР – Управление капитального строительства и реконструкции Исполнительного комитета г.Казани; 

УНРиИ – Управление наружной рекламы и информации Исполнительного комитета г.Казани; 



 8 

УО – Управление образования Исполнительного комитета г.Казани; 

ЦВР – центр внешкольной работы; 

ЦДТ – центр детского творчества; 

ЦО МВШ – МБУ ДО Центр образования «Многонациональная воскресная школа» Вахитовского района г.Казани; 

МУП «Метроэлектротранс» – Муниципальное унитарное предприятие «Метроэлектротранс»; 

АНО «Добрая Казань»  Автономная некоммерческая организация «Добрая Казань». 



 

Приложение №4  

к Программе  

 

Распределение финансовых средств на реализацию мероприятий   

Муниципальной программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани 

 на 2024-2030 годы по исполнителям 

 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

 

Управление 

образования 

Исполнитель-

ного комитета 

г.Казани 

1.7. Организация проведения ежегодных 

конкурсов на знание основ православной 

и мусульманской культур 

50 50 50 50 50 50 50 

1.9. Пополнение художественного фонда 

школьных библиотек  

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

1.10. Приобретение национальных 

музыкальных инструментов  

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

1.11. Приобретение или пошив 

национальных костюмов для ансамблей, 

художественных коллективов 

общеобразовательных организаций и 

учреждений дополнительного 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

При 

наличии 

источни

ка 

финанси



 

 

2 

 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

образования. 2 рования рования рования рования рования рования рования 

2.4. Курсы татарского языка При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

3.1. Проведение уроков дружбы и согла-

сия на базе Дома Дружбы народов Та-

тарстана для школьников 

600 600 600 600 600 600 600 

3.3. Создание видеороликов 

«Разговорник на татарском» 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

4.8. Проведение ежегодных городских 

предметных олимпиад на татарском и 

русском языках (математика, физика, 

химия, биология, география, обще-

ствознание, история Татарстана) среди 

учащихся общеобразовательных школ 

100 100 100 100 100 100 100 

4.9. Проведение городских конкурсов 

среди учащихся общеобразовательных 

учреждений: 

«Татар кызы», «Татар егете»; 

«Добрый молодец», «Красна девица» 

 

 

985 

985 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

 

 

1000 

1000 

4.18. Семинары для учителей и 

воспитателей, руководителей 

образовательных организаций  

При 

наличии 

источни

При 

наличии 

источни

При 

наличии 

источни

При 

наличии 

источни

При 

наличии 

источни

При 

наличии 

источни

При 

наличии 

источни



 

 

3 

 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

ка 

финанси

рования 

ка 

финанси

рования 

ка 

финанси

рования 

ка 

финанси

рования 

ка 

финанси

рования 

ка 

финанси

рования 

ка 

финанси

рования 

5.6. Укрепление материально-техниче-

ской базы учреждений с родным языком 

обучения, а также МБУ ДО Центра 

образования «Многонациональная 

воскресная школа» Вахитовского района 

г.Казани 

900 900 900 900 900 900 900 

5.21. Конкурс проектов «Үз телем» При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

При 

наличии 

источни

ка 

финанси

рования 

 
Управление 

культуры 
Исполнитель-
ного комитета 

г.Казани 

3.4. Конкурс «Саумы, Казан!» / «Здрав-
ствуй, Казань!» 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

3.5. Серия открытых хореографических и 
спортивных занятий на татарском языке 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

5.17. Праздничная программа «Яблочный 
Спас», посвященная дню в народном 
календаре славян 

100 100 100 100 100 100 100 

5.18. Фестиваль «Духов день в Суконной 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 



 

 

4 

 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

слободе» 
5.19. Театрализованный перфоманс 
«Стихи на балконе» 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

5.20. Уличный арт-фестиваль народов 
Поволжья «Итиль» 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

 
МКУ «Комитет 

по делам детей и 
молодежи» 

Исполнительног
о комитета 
г.Казани 

5.13. Проведение олимпиады по рус-
скому языку среди иностранных 
студентов г.Казани 

100 100 100 100 100 100 100 

5.16. Молодежный уличный фестиваль 
«Яңа сабантуй» 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

 
Аппарат Испол-

нительного 
комитета 
г.Казани, 

структурные 
подразделения 
Исполнитель-
ного комитета 

г.Казани 
 

1.2. Организация в течение года курсов, 
семинаров тренингов для повышения 
профессионального уровня 
муниципальных служащих на тему: 
- профилактика экстремизма и 
терроризма; 
- коммуникации и корпоративная 
культура; 
- развитие эмоционального интеллекта; 
- конфликтология; 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

При 
наличии 
источни

ка 
финанси
рования 

1.6. Организация и проведение конкурса - - - 500 - - - 



 

 

5 

 

Главные 

распределители 

бюджетных 

средств 

 

Пункты программы 

Финансирование мероприятий программы по годам (тыс. руб.) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 

«Лучшие культовые объекты г.Казани»  
ИТОГО за счет бюджета г.Казани 4 820 4 850 4 850 5 350 4 850 4 850 4 850 

 
 

 


